
   

“県工連ニュース”とは長崎県工業連合会のさまざまなイベントや取組のお知らせなど会員の皆様向けの
有益な情報を提供する不定期の情報ペーパーです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成2８年６月２９日発行

№ 1

平成２８年３月２２日、『長崎県工業連合会』は長崎、佐世保、諫早、松浦市の４つの工業会の連合
組織として発足いたしました。 

これに伴い、前身組織であった『長崎県工業連合会設立協議会』はその役目を終えることとなりまし
たが、協議会で計５回発行した「工連協ニュース」は「県工連ニュース」としてリニューアルし、会員
の皆様に役立つ情報のご提供などを発信してまいりたいと存じますので、今後とも変わらぬご愛顧をよ
ろしくお願いいたします。 

県 工 連 ニ ュ ー ス は じ め ま す

５月１７日から募集をしておりました熊本県工業連合会に対する義援金につきましては、総額８２万５
千円のご寄付をいただき、６月１３日に開催された熊本県工業連合会の定期総会の折に、西会長から熊本
県工連の足立会長へ直接お渡ししてまいりました。

熊本県工業連合会に対する義援金のお礼とご報告

《６月１３日 熊本県工業連合会社員総会にて》 《熊本県工業連合会 足立会長様からの礼状》 

震災後２ヶ月しかたたない中、復興に向けた力
強い決意が感じ取れる熱い総会でした。足立会長
からは「感激して泣いてしまいそうで、言葉が出
ない」、「しっかりと復興できるよう、有難く使
わせていただきたい」とのお礼がありました。

皆様のご協力と善意に心から感謝いたします
とともに、ここにご報告させていただきます。

 



  

 

 

 

 

 

 

第 １ 回 県 工 業 連 合 会 理 事 会 が 開 催 さ れ ま し た 

６月８日（水）長崎市の出島交流会館において、設立以降最初となる理事会を開催いたしました。西会長、
湯川副会長、粕谷副会長、前田副会長をはじめ１１名の理事から、主に今年度の実施事業について活発なご
議論をいただきました。 

理事会で協議された主な項目は以下のとおりです。 
①工業高校との意見交換について 
 ・県内５工業高校の校長及び進路指導担当等との意見交換会を開催する。 

・来年度の就職活動に向けた課題を協議し、それを各地域での取り組みに生かすため、１０月ごろを目
途に日程調整する。 

②県外研修会について 
 ・１０月２７日（木）～２８日（金）の１泊２日で開催。福岡市で開催されるモノづくりフェアの見学

や福岡県内の先進企業視察を含む行程のバスツアーとする予定。 
③セミナー・講習会について 
 ・「ＩｏＴ・インダストリー4.0 が中小企業の生産現場をどう変えるのか」など、関心の高いテーマを

選定し時期は未定ながら年度内に２回程度開催の予定。 
 ・昨年長崎で開催し好評を得た「品質管理講習会」は、長崎市と佐世保市の２会場で開催の予定。 
④県への提言について 
 ・「近年、少子化等の影響により工業高校のクラスが徐々に減っていく傾向にあるが、志望倍率が高く

優秀な生徒が集まる工業高校はむしろ増やすべき」等の提言を県に実施する。 
 ・来年度の予算編成に反映させるため、８月頃には提言書の形でとりまとめ県に提出したい。 
 
これらについては、事務局でさらに詳細を検討のうえ、皆様に参加のご案内をさせていただきますので、

その際はぜひご参加ください。またご意見などがありましたら下記事務局までご連絡ください。 
 

事 務 局 か ら 一 言 

遅ればせながら３月の設立総会には多数の方々にお越しいただきありがとうございました。新たに出島交
流会館の７階に事務局を開局いたしましたので、お近くにお越しの際にはぜひお立ち寄りください。 

「長崎県工業連合会」のホームページは近日公開に向け準備中ですが、規約、会員名簿、今年
度の事業計画などは県のホームページにも掲載しておりますのでご覧ください。 
 ※『長崎県工業連合会』で 検索 ください。 

発行元：長崎県工業連合会事務局 （事務局長 神﨑 修治）

〒850-0862長崎市出島町 2-11 出島交流会館7F 

TEL/ FAX：095-822-2650 e-mail：kanzaki@pref.nagasaki.lg.jp 


